împlinit 30 ani de când vlădica Nicolae
Popea a trecut pragul vremelniciei intrând
în staulul veşniciei. Intru pomenirea lui s’a
ridicat o modestă troită cu mici încrustări
şi s’a aşezat în fata straşinei casei părin
teşti înconjurată fiind de o prea frumoasă
grădiniţă cu flori.

Episcopul Nicolae Popea s’a născut
în 17/29 Februarie 1826 în comuna Satulung-
Braşov, dintr’o familie de preoţi, prin îna
intaşi consacraţi altarului; el purta în su
flet tiparul deprinderilor bune şi creştineşti
pe care le-a cultivat în raza casei părin
teşti. Studiile secundare le-a făcut la Bra
şov, Blaj, iar de aici trece Ia Cluj (1843 -
1846), unde studiază dreptul.